
 

Prefeitura Municipal de Jitaúna
Segunda-feira • 31 de Outubro de 2022 • Ano XVIII • Nº 2966

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 08

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcelo Pecorelli Gomes / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicações
Av. Lomanto Júnior,  nº 14 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUJGODE4NDMZM0Y0MDRENT



Segunda-feira
31 de Outubro de 2022
2 - Ano XVIII - Nº 2966 Jitaúna

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUJGODE4NDMZM0Y0MDRENT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA JITAUNA

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 14.205.686/0001-61
Jitaúna - BA
Av Lomanto Júnior, 14 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 28/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JITAÚNA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 265 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 486.389,58
(QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS MIL E
TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

5.508,83Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

5.508,83Soma da Ação:

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

8.393,17Material de Consumo33903000 - 0100000

8.393,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.902,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.600,00Material de Consumo33903000 - 0100000

1.867,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

3.467,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.467,07

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

63.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000

3.800,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

103.860,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

170.660,97Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DA FROTA MECANIZADA

3.219,71Material de Consumo33903000 - 0100000

2.143,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

5.363,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.024,12

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2017 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

5.574,45Material de Consumo33903000 - 0100000

5.574,45Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURAS

44.655,74Material de Consumo33903000 - 0100000

109.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

153.655,74Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE SANEAMENTO BÁSICO

5.400,00Material de Consumo33903000 - 0100000

5.203,14Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

10.603,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 169.833,33

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

12.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

12.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.100,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2040 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO DE SAÚDE

46.315,55Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

46.315,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.315,55

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

2055 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

52.588,08Material de Consumo33903000 - 0100000

2.880,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/10/2022 15:42:23 Página 1 de 2



Segunda-feira
31 de Outubro de 2022
3 - Ano XVIII - Nº 2966 Jitaúna

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUJGODE4NDMZM0Y0MDRENT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA JITAUNA

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 14.205.686/0001-61
Jitaúna - BA
Av Lomanto Júnior, 14 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 28/2022

55.468,22Soma da Ação:

2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

8.129,29Material de Consumo33903000 - 0100000

1.150,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

9.279,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.747,51

Total Geral: 486.389,58

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1401 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

486.389,58RESERVA DE CONTINGÊNCIA99999900 - 0100000

486.389,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 486.389,58

Total Geral: 486.389,58

03/10/2022

Município de Jitaúna, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MARCELO PECORELLI GOMES

PREFEITO Mat.4307

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/10/2022 15:42:23 Página 2 de 2



Segunda-feira
31 de Outubro de 2022
4 - Ano XVIII - Nº 2966 Jitaúna

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUJGODE4NDMZM0Y0MDRENT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA JITAUNA

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 14.205.686/0001-61
Jitaúna - BA
Av Lomanto Júnior, 14 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 29/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JITAÚNA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 265 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 250.513,50
(DUZENTOS E CINQUENTA MIL E QUINHENTOS E
TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

1.536,62Material de Consumo33903000 - 0100000

1.536,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.536,62

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

10.300,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

7.930,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

3.900,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000

22.130,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.130,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

2014 MANUTENÇÃO DA FROTA MECANIZADA

36.196,23Material de Consumo33903000 - 0142000

1.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

37.896,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.896,23

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2017 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.418,55Material de Consumo33903000 - 0100000

5.995,30Material de Consumo33903000 - 0116000

9.413,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.413,85

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

11.184,44Material de Consumo33903000 - 7101000

4.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

15.234,44Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

50.335,24Material de Consumo33903000 - 0119000

4.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000

15.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

69.985,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.219,68

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2040 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO DE SAÚDE

22.983,22Material de Consumo33903000 - 6102000

6.189,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

29.172,22Soma da Ação:

2045 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

18.259,60Material de Consumo33903000 - 0114000

4.767,90Material de Consumo33903000 - 6102000

23.027,50Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

19.458,60Material de Consumo33903000 - 6102000

19.458,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.658,32

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

2055 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

14.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000

14.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/10/2022 15:42:42 Página 1 de 3



Segunda-feira
31 de Outubro de 2022
5 - Ano XVIII - Nº 2966 Jitaúna

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUJGODE4NDMZM0Y0MDRENT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA JITAUNA

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 14.205.686/0001-61
Jitaúna - BA
Av Lomanto Júnior, 14 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 29/2022

2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

751,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

751,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.751,80

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2058 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

6.980,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000

6.980,00Soma da Ação:

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

927,00Material de Consumo33903000 - 0129000

927,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.907,00

Total Geral: 250.513,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2003 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

1.536,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

1.536,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.536,62

0301 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

13.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

1002 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 9224000

29.700,00Obras e Instalações44905100 - 9224000

30.700,00Soma da Ação:

1006 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0142000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.700,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2019 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURAS

8.215,52Material de Consumo33903000 - 0116000

8.215,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.215,52

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

21.702,93Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000

21.702,93Soma da Ação:

1009 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DA PRÉ ESCOLA

47.491,91Obras e Instalações44905100 - 0115000

47.491,91Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

51.142,15Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000

51.142,15Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.684,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

3.684,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.021,43

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2040 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO DE SAÚDE

7.518,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000

7.518,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/10/2022 15:42:42 Página 2 de 3








